Anexo - TERMO DE REFERÊNCIA

SECRETARIA

CELIC

UNIDADE CENTRAL DE COMPRAS

CELIC - SUBSECRETARIA DA ADMIN. CENTRAL DE LICITAÇÕES

TERMO DE REFERÊNCIA

NÚMERO DA COMPRA: 37262
DATA DA MONTAGEM DA CONTRATAÇÃO: 01/08/2024

EDITAL NÚMERO: 436 / 2024
DATA DA REALIZAÇÃO: 29/08/2024 09:30

NÚMERO EXPEDIENTE: 24/0804-0000433-9
TIPO PRAZO DE ENTREGA: POR COMPRA

PERÍODO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO DE PREÇO: 365

OBJETO

AQUISIÇÃO DE BENS DA(S) FAMÍLIA(S): 0062-SERVICOS: LOCACAO DE VEICULOS, EQUIPAMENTOS E AERONAVES;

JUSTIFICATIVA

EM VIRTUDE DA ELEVADA IDADE MÉDIA DA FROTA DO ESTADO, SUPERIOR A 15 ANOS DE UTILIZAÇÃO, A QUAL DEMANDA RELATIVO GASTO EM MANUTENÇÃO DA FROTA, SENDO QUE A PREOCUPAÇÃO DO
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES DO ESTADO É A RENOVAÇÃO GRADUAL DA FROTA ESTADUAL VISANDO A OBTENÇÃO DE VEÍCULOS MAIS ECONÔMICOS, MENOS POLUENTES E QUE GARANTEM MAIOR
SEGURANÇA AOS SERVIDORES/CONDUTORES, O QUE SE MOSTRA PROFICIENTE ÀS NECESSIDADES DOS DEMAIS ÓRGÃOS. RESSALTA-SE, AINDA, A NECESSIDADE DE DESLOCAMENTOS DOS SECRETÁRIOS DE
ESTADOS, CHEFES, DIRETORES, DIRIGENTES DE ÓRGÃOS ADMINISTRATIVOS, SERVIDORES PÚBLICOS E MILITARES ESTADUAIS NO CUMPRIMENTO DE SUAS ATRIBUIÇÕES ADMINISTRATIVAS, ESTANDO ESTAS
VINCULADAS AO PODER EXECUTIVO ESTADUAL. DESTACA-SE QUE A MODALIDADE DE LOCAÇÃO POR DIÁRIA VEM ATENDER A NECESSIDADE DE DESLOCAMENTOS EM PRAZOS ESPECÍFICOS, QUANDO A LOCAÇÃO
MENSAL OU ANUAL NÃO É JUSTIFICADA. SENDO ASSIM, SE FAZ NECESSÁRIA A CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS LOCADOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS ACIMA RELACIONADAS, POIS VEM SE MOSTRANDO
COMPROVADA A ECONOMICIDADE QUE TAL FATO AO ÓRGÃO CONTRATANTE. A CONTRATAÇÃO TEM POR PRINCÍPIO RESPEITAR A ISONOMIA ENTRE AS LICITANTES, VISA SELECIONAR A PROPOSTA MAIS VANTAJOSA
PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NO QUE CABE AO PODER EXECUTIVO ESTADUAL, GARANTINDO A BOA QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS, CUSTOS MAIS REDUZIDOS, CONTRIBUINDO PARA A DIMINUIÇÃO
DOS GASTOS DO CONTRATANTE.

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Lote 1 LOCAÇÃO DIARIA - VEÍCULO TIPO VAN 15 PASSAGEIROS MIN 155CV

TIPO DE PREVISÃO DE CONSUMO : Total

TRATAMENTO ME/EPP : Preferência

PRAZO DE ENTREGA : 1 Dias

VALIDADE DA PROPOSTA : 60 Dias

VALOR DO LOTE : R$ 504.895,00

E-MAIL

PREGOEIROS-CELIC@PLANEJAMENTO.RS.GOV.BR

ENDEREÇO ELETRÔNICO

WWW.CELIC.RS.GOV.BR

Item 1 - 0062.0736.000012

LOCAÇÃO DIARIA - VEÍCULO TIPO VAN 15 PASSAGEIROS MIN 155CV

QUANTIDADE: 241,0000 UNIDADE: dia VALOR UNITÁRIO: R$ 2.095,00

FAMÍLIA DO ITEM: SERVICOS: LOCACAO DE VEICULOS, EQUIPAMENTOS E AERONAVES

PADRÃO VEICULO LOCAÇÃO - COR DO VEÍCULO: BRANCO; MODELO VEÍCULO: VAN 15 PASSAGEIROS; POTÊNCIA VEÍCULO: MÍNIMO 155 CV; TIPO COMBUSTÍVEL: DIESEL; CAPACIDADE DO PORTA MALAS:: N/D;

FAROL DE NEBLINA: NÃO; ESPELHO RETROVISOR ELÉTRICO: SIM; CAPACIDADE TANQUE DE COMBUSTÍVEL:: MÍNIMO 75L; VEÍCULO COM TRAVAS ELÉTRICAS: SIM; VEÍCULO COM ALARME: NÃO; VEÍCULO COM

VIDROS ELÉTRICOS: NÃO; CAPACIDADE DE LUGARES: 15 PASSAGEIROS + CONDUTOR; VEÍCULO COM INTERFACE: NÃO; NUMERO DE PORTAS: 02 PORTAS DIANTEIRAS, 01 PORTA LATERAL DESLIZANTE PARA

PASSAGEIRO; NUMERO DE MARCHAS: NO MÍNIMO 05 MARCHAS A FRENTE E RÉ; AR CONDICIONADO: SIM; DIREÇÃO DO VEÍCULO: ASSISTIDA: ELÉTRICA OU HIDRÁULICA ; VEÍCULO COM RADIO

FM/USB/BLUETOOTH:: SIM; VEÍCULO COM DESEMBAÇADOR TRASEIRO:: NÃO; VEÍCULO COM JOGO DE TAPETES: SIM; VEÍCULO COM PROTETOR DE CARTER: SIM; PELÍCULA PROTETORA CONFORME

LEGISLAÇÃO VIGENTE: NÃO; VEÍCULO ENTREGUE COM TANQUE CHEIO: SIM - DIESEL; VEÍCULO DE REPRESENTAÇÃO: NÃO; VEÍCULO COM FREIOS ABS: SIM; CÂMBIO DO VEÍCULO: MÍNIMO MANUAL;

ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: - ACOMPANHADO DE TODOS OS ACESSÓRIOS OBRIGATÓRIOS POR LEI; - NOS VALORES DAS LOCAÇÕES DEVERÃO ESTAR INCLUSAS DESPESAS DE LICENCIAMENTO DO

VEÍCULO (IPVA, DPVAT).;

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:

CONSIDERAR OBSERVAÇÕES Nº:

CONSIDERAR OBSERVAÇÕES ESPECÍFICAS:

LOCAIS DE ENTREGA:LOCAIS DE ENTREGA:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Emissão: Emissão: 14/08/202414/08/2024 -  - 08:3108:31

Página: Página: 11 de  de 22

SECRETARIA DE PARCERIAS E CONCESSOES SEPAR - SECRETARIA DE PARCERIAS E CONCESSÕES BORGES DE MEDEIROS 1501 10º ANDAR PRAIA DE BELAS PORTO ALEGRE RS QUANTIDADE: 10

SECRETARIA DE INOVACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BORGES DE MEDEIROS 1501 18º ANDAR ALA SUL PRAIA DE BELAS PORTO ALEGRE RS

QUANTIDADE: 1

LOCAIS DE ENTREGA:LOCAIS DE ENTREGA:

GOVERNO DO ESTADO DEFESA CIVIL - METROPOLITANA LITORAL RUA RIACHUELO 1285 CENTRO HISTORICO PORTO ALEGRE RS QUANTIDADE: 50

LOCAIS DE ENTREGA:LOCAIS DE ENTREGA:

SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA - SEMA BORGES DE MEDEIROS 1501 7º ANDAR PRAIA DE BELAS PORTO ALEGRE RS

QUANTIDADE: 90

LOCAIS DE ENTREGA:LOCAIS DE ENTREGA:

SECRETARIA DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITACAO SECRETARIA ESTADUAL DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITAÇÃO - POA AVENIDA BORGES DE MEDEIROS 1501 3º ANDAR DMP PRAIA DE BELAS PORTO

ALEGRE RS QUANTIDADE: 90

LOCAIS DE ENTREGA:LOCAIS DE ENTREGA:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Emissão: Emissão: 14/08/202414/08/2024 -  - 08:3108:31

Página: Página: 22 de  de 22